significat. 'exortem' autem, ut 'exlegem'. et multi hoc loco reprehendunt Vergilium, quod, cum Aeneam ubique pontificem ostendat, et pontificibus non liceat equo vehi, sed curru, sicut et in septimo (280) a Latino ei currum missum dicit, cur hic equo eum usum faciat, dicens 'ducunt exortem Aeneae, quem fulva leonis pellis obit totum praefulgens unguibus aureis' item (585) 'iamque adeo exierat portis equitatus apertis Aeneas inter primos'. cuius rei haec redditur ratio: Aeneam non tantum pontificii iuris, sed omnium sacrorum et peritum et primum fuisse, Vergilium autem inventa occasione ritum Romanarum caerimoniarum exponere. etenim veteri sacrorum ritu neque Martialis neque Quirinalis flamen omnibus caerimoniis tenebatur, quibus flamen Dialis: neque diurnis sacrificiis destinabantur, et abesse eis a finibus Italiae licebat, neque semper praetextam, neque apicem nisi tempore sacrificii gestare soliti erant. ergo si ire eis in provinciam licebat, et equo sine religione vehi licuit: quod hic ostendit, velut in provinciam misso Aeneae equum datum: nam Euander hoc ait (475) 'sed tibi ego ingentes populos opulentaque regnis iungere castra paro', deinde infra de potestate obtinendae provinciae subtexit 'ipse oratores ad me regni-que coronam cum sceptro misit', et excusatione interposita hortatur Aeneam, ut Etruscis, regem et ducem desiderantibus, praesit: ait enim (511) 'tu, cuius et annis et generi fatum indulget, ingredi'. ergo et equo merito uti potuit, si ei ire in provinciam fas erat. sciendum tamen poetam contentum esse universum ius pontificale, dum aliud narrat, attingere.

553. PELLIS OBIT TOTVM pellis ostenditur magnitudo in hoc, 25 quod dicit 'totum obit', id est circumdat. VNGVIBVS AVREIS aut

1 multi hoc loco reprehendunt . . . dum aliud narrat attingere in marg. sup. hab. T || 2 Vergilium om. F || quod] qui T cur Schoellius || Aeneam] eam F || 3 curru] tyrru F || et om. F || 4 hic equo] haequo F || usum faciat Commelinus: ipsum faciat F evanuerunt haec verba in Turonensi || dicens ducunt] ducunt inquit T || 5 exortem T || pellis; F || otum F || 6 in quibus F || itemque iamque T, et iterumque F, correxi || 7 apertis om. F || 8 pontificium T || sed etiam omnium T || 9 uergilium F || ta occasione evanuerunt in T || romanorum F || romanarum T || 10 etenim . . . ritu T: more etenim ueteri sacrorum F || 11 flaminum T || tenebantur Masvicius || 12 neque] que F || diurnis . . . praetextam neque om. F || destinabantur] distinebantur Masvicius. cf. Gellius X 15, 16 'Dialis cotidie feriat' || 14 gestare] cessare T || prouintiam F || 15 religione F || dit velut in pro evanuerunt in T || uelud F || 16 aenea T || namque T || ho F || 18 de potestate] debita potestate T. fort. de oblata vel de delata || obtinente F || subtexit om. T || 19 et T: tum F || terposita horta evanuerunt in T || 20 desiderare T || ait enim tu om. T || enim] ens F || 21 cuius inquit et annis T || generis factum F || ingredi reposui: incedere F (incedere Daniel), om. T || 22 merito] ei T. fortasse voluerat interpret ei uti licuit || si] quia T || in provinciam ire T || 24 poetam . . . esse] poetam con evanuerunt in T, extat temptum esse || uniuersum scripsi: diuersum FT || 25 pellis MF: obit pellis AS, om. RLH || hoc] eo ASF || 26 obit om. AS || ad obit supr. vers. circumdat T